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Uniwersytet
Trzeciego Wieku
Politechniki Warszawskiej
Określenia „uniwersytet trzeciego wieku”, jako
nazwy zajęć dydaktycznych przeznaczonych dla
osób starszych, użyto po raz pierwszy w 1974 ro -
ku we Francji. Pierwszy uniwersytet trzeciego
wieku w Polsce, i trzeci na świecie, powstał
w Warszawie już w roku następnym. Po wielu
latach powolnego wzrostu idea tworzenia
uniwersytetów trzeciego wieku bardzo przy -
spie szy ła w Polsce po 2002 roku. Obecnie ich
liczba przekroczyła 520 i skupiają one ponad
150 000 osób.

Na wiosnę 2006 roku ówczesny Prorektor
ds. Studiów profesor Franciszek Krok wystą -
pił z inicjatywą podobnego działania w naszej
Uczel ni. Na pytanie skierowane do wydziałów
odpowiedziało parę osób, proponując organiza -
cję zajęć dla Seniorów: profesor Jadwiga Rogu -
ska – wykładów z historii architektury, doktor
Elżbieta Grzejszczyk – kursów komputerowych
i doktor Irena Gronowska – laboratorium fizy -
ki. Do tej grupy inicjatywnej dołączył doktor
Bohdan Utrysko i pokierował pracami przygo-
towawczymi do powołania uniwersytetu trze-
ciego wieku na Politechnice Warszawskiej. Po
uzyskaniu pozytywnej opinii Komisji Senackiej,
na posiedzeniu w dniu 29 listopada 2006 roku
Senat PW podjął uchwałę o powołaniu, przezna -
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czonej dla seniorów, „inicjatywy edukacyjnej”
pod nazwą Uniwersytet Trzeciego Wieku Poli-
techniki Warszawskiej. Uchwała ta mówiła:

Kształcenie ustawiczne spełnia wielką rolę
w roz woju intelektualnym społeczeństwa i za -
spo ko je nia jego aspiracji. Dotyczy to różnych
grup społecznych i adresatami tych działań –
oprócz osób aktywnych zawodowo – powinny
być również osoby, które okres tej aktywności
mają już za sobą. Rośnie bowiem liczba osób,
które po zakończeniu pracy zawodowej wyka-
zują ciekawość świata i poszukują możliwości
zaspokojenia swoich zainteresowań.

Biorąc to pod uwagę oraz realizując Misję Poli-
techniki Warszawskiej, zobowiązującą Uczelnię
do promowania kształcenia ustawicznego i two -
rzenia do tego właściwych warunków, Senat za
celowe uznaje organizację zajęć edukacyjnych
przeznaczonych dla tych osób, w formie „Uniwer -
sytetu Trzeciego Wieku”… Senat zwraca się do
Rektora z wnioskiem o nadanie tej inicjatywie
formy organizacyjnej oraz upoważnia go do wy -
datkowania na ten cel niezbędnych kwot…

Uniwersytet Trzeciego Wieku Politechniki
War szawskiej, kieruje się wciąż tym prze sła -
niem, zapewnia swoim słuchaczom wielość
zajęć, ich wysoki poziom i dba o dobrą renomę
Uczelni.

Zajęcia zainaugurowano 1 marca 2007 roku.
Uni wersytet liczył wtedy 440 słuchaczy. Pro -
wa dzono dwa cykle wykładowe, kursy kom-

puterowe i pracownię fizyczną, oferujące łącz -
nie 18 godzin zajęć w każdym tygodniu.

Przez 10 semestrów Uniwersytet Trzeciego Wie -
 ku PW rozwijał się w pierwotnej konwencji.
Liczba słuchaczy wzrosła w tym czasie do 830,
a liczba godzin zajęć do 135 tygodniowo. Od
se mes tru jedenastego Uniwersytet działa już
w zmienionej formule – jako pozawydziałowa
jednostka dydaktyczna Uczelni. Uzyskał nowy
regulamin i Rektor powołał Radę Naukową
UTW, która czuwa nad organizacją i poziomem
zajęć.

W semestrze dwudziestym Uniwersytet Trze-
ciego Wie  ku PW liczy 1100 słuchaczy, prowadzi
cztery cykle wykładowe, 9 grup na kursach
kom puterowych, 34 grupy nauki 6 języków
ob cych, 7 pracowni, chór i 10 grup na zajęciach
ruchowych, co daje 126 godzin zajęć w tygodniu.
Nadto bardzo aktywny Samorząd Słuchaczy
zor ganizował 11 cykli zajęć poza Politechniką
oraz liczne wycieczki o charakterze technicz-
nym lub krajoznawczym.

W ciągu 10 lat uczestnikami UTW PW było
4648 osób, w tym 3654 kobiet i 994 mężczyzn.
Osób, które w chwili zapisu jeszcze pracowały,
było 36,3%. Jeśli chodzi o wykształcenie uczest -
ników, dominują absolwenci studiów tech nicz -
nych – 48,9% wszystkich słuchaczy, 22,6%
sta  nowią absolwenci innych typów studiów,
a 28,5% osoby z wykształceniem średnim. Taki
skład słuchaczy zobowiązuje do utrzymania wy -
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sokiego poziomu zajęć, ale pozwala również na
organizację trudniejszych zajęć i szerszą tema -
tykę wykładów.

Uczestnikami Uniwersytetu mogą być osoby,
które ukończyły 50 rok życia, natomiast górna
granica wieku nie jest określona. Słuchaczka
z najstarszego rocznika (1920 r.) brała udział
w zajęciach do wieku 92 lat. Najstarszą aktyw -
ną studentką, bo do wieku 93 lat, była pani uro -
dzona w roku 1923, a najstarszym słuchaczem
(do wieku 91 lat) pan urodzony w 1924 roku.
Obecnie w wieku ponad 85 lat jest 6 osób –
3 słuchaczki i 3 słuchaczy. Wiek aktualnych
uczestników pokazano na wykresie.

Uczelnia wspiera Uniwersytet Trzeciego Wie  ku
udostępniając bezpłatnie sale i sprzęt do zajęć

oraz zapewniając obsługę księgową i admi -
ni stracyjną. Koszt zajęć i część wydatków
admi ni  stracyjnych są pokrywane ze składek
słu   cha czy. Dużą pomocą było wsparcie finan -
so we w ramach projektu „Program Rozwojo -
wy Politechniki Warszawskiej”, realizowanego
w latach 2009–2014. Pozwoliło ono na opłaca-
nie wy kła dów i niektórych pracowni i w efek-
cie utrzy ma nie opłat słuchaczy za inne zajęcia
na niskim po ziomie.



Działalność Uniwersytetu Trzeciego Wieku PW
Uniwersytet Trzeciego Wieku ma co najmniej trzy główne cele działalności:
utylitarny, spraw nościowy i społeczny.

Cel „użyteczny” to opanowanie obsługi kompu tera, wykorzystanie znajomości
języka w podróży, uzyskanie informacji o objawach choroby i jej zapobieganiu
czy znajomość przydatnych zasad prawnych.

Cel „sprawnościowy” to utrzy manie aktywności intelektualnej i fizycznej: cie ka -
we wykłady na nowe tematy, pracownie, tre ning pamięci na kursach językowych
i zajęcia ruchowe.

Wreszcie cel „społeczny”, chyba najważniejszy, to zapewnienie starszym osobom,
już nieak tyw  nym zawodowo, stałego kontaktu z rówie śni ka mi w warunkach
wspólnego wysiłku i wspólnego poznawania nowych rzeczy.

Zajęcia Uniwersytetu Trzeciego Wieku prowa dzo ne są w układzie semestral-
nym, po 12 ty god ni zajęć w każdym semestrze. Zajęcia, ze względu na możli-
wość uzyskania informacji o wolnych salach, muszą się zaczynać z opóźnie niem
w stosunku do początku zajęć studenckich. Zasadniczy wymiar wykładów, kur-
sów kom pu terowych, językowych i pracowni to jedno dwugodzinne spotkanie
w tygodniu. Tylko zajęcia ruchowe są jednogodzinne.
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WYKŁADY
Wykłady stanowią jeden z filarów działań „uni -
wersyteckich”. Są to wykłady o bardzo różnorod -
 nej tematyce, nie tylko związanej ze spe cyfiką
Uczelni, ale także obejmujące w miarę moż li wo -
ści całe spektrum zainteresowań słuchaczy.

Historia architektury
Przez wiele lat był to kurs roczny, obejmujący
24 wykłady pokrywające okres od antyku do
współczesności. Ponieważ wiele osób słuchało
tych wykładów w kolejnych latach, zdecydo wa   -
no się na realizację rozbudowanego, dwuletnie -
go cyklu wykładów o poszerzonej tematyce,
obejmującej m.in. architekturę ogrodów i archi -
tekturę regionalną. Wykład ten jest realizowany
od początku na Wydziale Architektur y i siłami
tego Wydziału.



7

Kultura i społeczeństwo
Temat ten jako nazwa cyklu pojawił się w siódmym semestrze i od
tego czasu objął już 168 wykładów. Po okresie programu budowa ne go
z pojedynczych wykładów o różnej tematyce, od 7 lat przyję to struk -
turę cztero wykładowych bloków poświęconych różnym zagadnie-
niom. Bloki te w kolejnych semestrach układają się również w pewne
cykle. Cykl „regionalny” zawierał już wykłady po świę cone: Chinom,
Ameryce Łacińskiej, Czarnej Afryce, Skandynawii, Wschodniej sło -
wiań szczyźnie i imperium rosyjskiemu, Turcji, „Żyznemu pół księ ży co -
 wi” (Syria i Irak) i Bałkanom. Były one poświęcone w zasadzie hi storii
tych regionów, ale często prezentowały również geograficzną spe cy -
fikę omawianego obszaru. Tematyka „artystyczna” dotyczyła muzyki,
literatury, teatru, kina, malarstwa i rzeźby. Były wykłady poświęcone
problemom demograficznym, historii ubioru, filozofii i etyce, arche o -
logii, lingwistyce. Niektóre tematy przybrały nawet strukturę wielo -
semestralną. Cykl Historia Polski obejmował 24 wykłady rozłożone
w 6 kolejnych semestrach, a obecnie realizowany jest cykl Religie
Świa ta, zaplanowany na co najmniej 2 lata.
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Technika wczoraj, dziś, jutro
Cykl ten, najbardziej związany ze specyfiką
Uczelni, przybrał ostatnio też strukturę bloków
cztero wykładowych, poświęconych określo-
nym zagadnieniom, np. historii techniki, wiel-
kim dziełom inżynierskim, katastrofom natu-
ralnym, albo prezentacji zagadnień naukowych
i technicznych, którymi zajmują się poszcze gól -
ne wydziały Politechniki. W cyklu tym prezen-
towały się, na ogół już kilkakrotnie, wszystkie
wydzia ły Uczelni. W ostatnim semestrze były
4 wy kła dy poświęcone historii techniki i pre zen -
 tacje z Wydziałów Mechatroniki oraz Samo cho-
 dów i Maszyn Roboczych.

Sprawy Seniorów
Trzeci z wykładów, realizowany tylko w se -
mes trach zimowych, poświęcony jest, najogól-
niej mówiąc, tematom, które mogą zain te re-
sować w szczególności osoby starsze, chociaż
niektóre z tematów lokowanych w tym cyklu
wykraczają poza to ograniczenie. W każdym
semestrze są wykłady lekarzy, dietetyków ale
również psychologów, prawników czy ekono-
mistów. Oto kilka przykładów: Geriatria – spe -
cjalność z przyszłością, Ruch jako lek, Konflikty
i ich rozwiązywanie, O samodoskonaleniu, Jak
lokować oszczędności, Testamenty i darowizny.
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KURSY KOMPUTEROWE
Nauczenie wszystkich seniorów korzystania z dobrodziejstw
technik informatycznych jest jednym z istotnych zadań Uni -
wer sytetu Trzeciego Wieku. W pierwszych latach była to pod-
stawowa forma działalności. W miarę jednak jak na emeryturę
przechodzą roczniki, dla których komputer był narzędziem pra -
cy, zmieniło się zarówno zapotrzebowanie, jak i charakter tych
zajęć. Największa liczba grup pracowała w semestrach 4 i 5.
Było ich wtedy po 26. Obecnie prowadzonych jest 9 kursów.
Za jęcia realizowane są na paru poziomach umiejętności. Poziom
podstawowy obejmuje zajęcia pozwalające na zapoznanie się
z możliwościami komputera, zresztą częściej w formie „kursu
utrwalającego”, czyli porządkującego wiadomości, niż całkiem
podstawowego, kursu korzystania z Internetu oraz kursu
obsługi urządzeń z systemem Android. Na poziomach wyż szych
są to kursy tematyczne, np.: Tworzenie stron www, Prezentacje
multi medialne, Animacje komputerowe, Cyfrowa obróbka obra -
zu, Efek tywne wykorzystanie komputera.
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KURSY JĘZYKOWE
Stały się one obecnie za -
jęcia mi najliczniejszymi.
Przoduje język angielski
– 18 grup na bardzo róż -
nym poziomie, od począt -
ków nauczania aż do grup
konwersacyjnych. Pro -
wa dzone jest również
6 grup języka francuskie -
go, po 3 gru py języków
hiszpańskiego, niemiec-
kiego i włoskiego oraz
jedna grupa języka ro syj -
 skie go. W niektórych
grupach podstawowy
skład słuchaczy utrzy -
mu je się od ponad 5 lat.



12

PRACOWNIE i WARSZTATY
Forma pracowni pozwala na największą aktywność uczestników. Uni wer sytet
Trzeciego Wieku prowadzi dwa rodzaje pracowni: „artystyczne” i „techniczne”.
Te pierwsze obejmują pracownię plastyczną, pracownię i warsztaty fotogra ficz -
ne (aktualnie 6 grup) i można tu zaliczyć również chór muzyki dawnej. Skład tych
grup jest dość stabilny i wszystkie one przygotowują prezentacje swoich osiąg -
nięć (wystawy, występy). Natomiast skład uczestników pracowni technicznych
jest zmienny i jednorazowy. Uni wer sytet Trzeciego Wieku posiada w ofercie (czyli
przygotowane i już w przeszłości realizowane) 9 takich pracowni:

– fizyczną,
– inżynierii środowiska I i II,
– automatyki i robotyki,
– diagnostyki samochodowej,
– sterowania ruchem klejowym,
– prognoz meteorologicznych,
– elektrotechniki,
– cyfrowej obróbki obrazów.

Pracownie te są uruchamiane w miarę zainteresowań słuchaczy.
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Prace uczestników zajęć plastycznych
wykonane w Pracowni Rysunku,
Malarstwa i Rzeźby na Wydziale Archi-
tektury.
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Prace uczestników pracowni foto-
graficznej Uniwersytetu Trzeciego
Wieku.
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ZAJĘCIA RUCHOWE
Zajęcia sprawnościowo-rehabili-
tacyjne, prowadzone przez wy -
kwa lifikowanych instruktorów,
są niezbędnym uzupełnieniem
innych form działalności Uni wer -
 sytetu Trzeciego Wieku. Pod  sta-
wowym problemem przy organi-
zacji tych zajęć jest jednak brak
miejsca do ich prowadzenia. Po
okresie dość dużej liczby zajęć
(25 godzin w tygodniu), ograni -
cze  nie dostępności sal spowodo -
wa ło konieczność przekazania
ponad połowy zajęć poza Poli tech -
nikę. Niemniej wciąż 168 osób,
w 11 grupach, ćwiczy w każdym
tygodniu na terenie Politechniki.
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AKTYWNOŚĆ SAMORZĄDU SŁUCHACZY
Przyjęto zasadę, że Uni wer sytet Trzeciego Wieku PW, jako jednostka Uczel -
ni, przygotowuje i realizuje zajęcia prowadzone na terenie Uczelni, natomiast
zajęcia „poza PW” organizuje i firmuje samorząd słuchaczy. Są to dwa rodza je
aktywności – cykliczne i jednorazowe. Ustalone cykle zajęć, na ogół raz w mie -
siącu to obecnie: 5 serii wykładów w Zamku Królewskim, wykłady w Muzeum
Warszawy, zajęcia w Muzeum Narodowym i w Pałacu pod Blachą, cykl pre -
zen tacji w Filmotece Narodowej oraz próby generalne w Filharmonii Naro-
dowej. Druga grupa aktywności to „wycieczki” o tematyce technicznej lub
kra joznawczej. Dla przykładu w ostatnim roku zrealizowano: tygodniowy
wy jazd do Szwajcarii i zwiedzanie Europejskiego Centrum Badań Jądrowych
CERN w Genewie (połączony z programem turystycznym po drodze), zwie -
dza nie kopalni srebra w Tarnowskich Górach i Zamku Tarnowice Stare, zwie -
dzanie Muzeum Wnętrz w Otwocku Wielkim, wycieczki do: Wytwórni Filmów
Dokumentalnych i Fabularnych w Warszawie, Radiowo-Telewizyjnego Cen-
trum Nadawczego Raszyn, Muzeum Sił Powietrznych i twierdzy carskiej
w Dę blinie, do Torunia, do Centrum Pieniądza, Huty Acelor-Mittal, Centrum
Kierowania Ruchem w Warszawie, Ośrodka Atomistyki w Świerku oraz trzy -
dniowa wycieczka do Wrocławia „Wrocław muzyczny”.
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Co o nas mówią?
Kiedy dziesięć lat temu powstawał Uniwersytet Trzeciego Wieku Politechniki
War szawskiej byłem przekonany, że jest to inicjatywa od początku „skazana na
sukces”. Istniało wiele przesłanek uzasadniających taki optymizm – wymienię dwie,
które wówczas uważałem za najważniejsze. Pierwsza to niezwykle intrygu jące
ze stawienie pojęciowe: uniwersytet – politechnika, swoista hybryda pozwala jąca
kre ować nowe wartości i wyzwania. Przedstawienie świata techniki w formule
„bar dziej humanistycznej” jest z pewnością atrakcyjne, szczególnie dla osób, które
chcą (a czasami muszą) nadążać za szalonym tempem rozwoju naszej cywilizacji.
Druga przesłanka to powierzenie misji utworzenia i kierowania tą no wą instytu cją
Docentowi Bohdanowi Utrysko. Znałem Pana Docenta od wielu lat i podziwiałem
Jego niezwykłe zaangażowanie we wszystko, czym się aktualnie zajmował, a przede
wszystkim ceniłem sprawność i skuteczność organizacyjną oraz poziom meryto-
ryczny. Już pierwsze miesiące działalności Uniwersytetu przy niosły potwierdzenie
moich przekonań. Atrakcyjna oferta zajęć, dobranych starannie przez kierownictwo
i przygotowanych pieczołowicie przez prowadzących, przyciągnęła rzesze słu cha -
czy. Było to nie lada wyzwanie, ponieważ nie mieli śmy żadnych doświadczeń zarówno
w tworzeniu programu, jak i w prowadzeniu wykładów czy też ćwiczeń praktycznych
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dla tak niezwykłych studentów. Pojawił się jeszcze jeden element przesądzający
o sukcesie, którego na początku nie przewidziałem. Mam na myśli olbrzymie zaan -
gażowanie uczestników Uniwersy tetu nie tylko w same zajęcia, ale także w dzia łal -
ność Samorządu Studentów Uni wersytetu Trzeciego Wieku PW. Ta działalność trwa
do dziś i przynosi nad spodziewane efekty, na przykład w postaci atrakcyjnych
wycieczek, zajęć sportowych czy też dodatkowych wykładów w tak niezwykłych
miejscach, jak muzea, obiekty infrastruktury miejskiej itp. Uczestnictwo w pracy
Samorządu i w jego inicjatywach świadczy o tym, że słuchacze naszego Uniwersy -
tetu identyfikują się z Uczel nią, traktując swój pobyt na Politechnice jak zwykłe,
stacjonarne studia. Bardzo mnie to cieszy, a szczególną satysfakcję sprawia mi licz -
na obecność studentów UTW PW w koncertach z cyklu Wielka Muzyka w Małej
Auli, które od piętnastu lat wspomagają system kształcenia „inteligencji technicz -
nej” na Politechnice War szawskiej. Mam nadzieję, a wręcz jestem przekonany, że
kolejne dziesięciolecia w działalności Uniwersytetu przyniosą podobne efekty i suk -
cesy, których bardzo wszystkim życzę, dziękując jednocześnie kierownictwu, wy -
kła dowcom i studen tom za dotychczasowe wspaniałe osiągnięcia.

Prof. dr hab. inż. Andrzej Jakubiak
Przewodniczący Rady Naukowej UTW PW
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Jestem słuchaczką Uniwersytetu Trzeciego Wieku Politechniki Warszawskiej pra -
wie od początku powstania tej uczelni dla seniorów. Mam wykształcenie uniwersy -
teckie, ale zawsze interesowały mnie sprawy związane z zagadnieniami techniki.
Swoje zainteresowania mogłam realizować na Uniwersytecie Trzeciego Wieku Po -
litechniki Warszawskiej, wspaniale zorganizowanym i oferującym słuchaczom bar -
dzo ciekawą ofertę w zakresie różnorodnej wiedzy. Tu mogłam uczestniczyć w cie -
 kawych i wspaniale prowadzonych wykładach z historii architektury, w różnych
wykładach z cyklu Technika Wczoraj i Dziś, czy z zakresu zagadnień społeczno-
-kulturowych i spraw dotyczących seniorów. Na UTW Politechniki Warszawskiej
mogłam rozwinąć swoje umiejętności w zakresie obsługi komputera i korzystania
z różnych programów, w tymi z programu obróbki zdjęć cyfrowych. Tutaj mogę
realizować swoją pasję fotograficzną, uczestnicząc w zajęciach w Pracowni Foto-
graficznej, w plenerach i wystawach fotograficznych, prezentujących osiągnięcia
słuchaczy. Na tej Uczelni spotkałam wielu wspaniałych ludzi, wykładowców i pro -
wadzących różne zajęcia, w tym komputerowe, fotograficzne i inne. Mam tutaj
spore grono wspaniałych, nowych koleżanek i kolegów. Od początku włączyłam się
aktywnie w pracę społeczną na rzecz ogółu słuchaczy tej Uczelni, organizując za ję -
cia i wycieczki, początkowo w ramach współpracy z Radą Samorządu Słuchaczy,
a w następnych lata kierując pracą tej Rady. 

Maria Łańcucka
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W zajęciach UTW Politechniki Warszawskiej
uczestniczę od czterech lat. Udział w zajęciach
organizowanych przez UTW łączy przyjemne
z pożytecznym, tzn. umożliwia zdobycie i po głę -
bie nie wiedzy w zakresie różnych dziedzin nauki,
techniki, medycyny itp., a także naukę prak tycz -
 nych umiejętności, np. obsługi komputera. Dla
mnie szczególnie interesujące były i są cykle wy -
kładów na tematy historyczne, które moim zda -
niem powinny być kontynuowane w następnych
latach. Uważam, że dużą zaletą oferowanego pro -
gramu zajęć jest jego różnorodność, co umożliwia
realizację szerokiej gamy zainteresowań słuchaczy.

Jeżeli chodzi o wykłady na tematy techniczne, to
jako inżynier po Politechnice Warszawskiej czuję
pewien niedosyt. Moim zdaniem poziom tych wy -
kładów jest nierówny a tematyka zbyt specjali -
styczna. Bardzo ciekawe są wykłady w Zamku
Królewskim i w Pałacu pod Blachą.

Warta podkreślenia jest dobra organizacja zajęć,
co jest zasługą Kierownictwa UTW oraz Samo-
rządu Słuchaczy.

Jerzy Adelt

Czym jest dla mnie UTW PW?

UTW to przede wszystkim przebogata oferta
najrozmaitszych zajęć od usprawniających ćwi -
czeń ruchowych, poprzez pracownie plastyki
i fotografii, po fascynujące wykłady z mnóstwa
dziedzin. Przećwiczyłam na własnej skórze nie-
wielki podzbiór tej oferty. Od 2010 roku uczest-
niczę w czym się da, tym bardziej, że poza organi -
zacją zajęć UTW stwarza zewnętrzne możliwości
poznawania świata. Dzięki serii wycieczek i wy -
kła dom wiem dużo więcej o Warszawie. Co jesz-
cze ważniejsze, odwiedziłam miejsca, o których
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nawet się nie śniło – jak reaktor w Świerku,
olśnie wająca kopalnia soli w Kłodawie, wro -
 cławska Hala Stulecia z „Holendrem tułaczem”
Wag nera, Centrum Pieniądza, CERN.

Ale „moje” UTW to gromada wspaniałych, pełni
pasji, otwartych ludzi. Myślę zarówno o organi-
zatorach i wykładowcach, jak i samych uczestni -
kach (uczestniczkach, bo panów nie ma za dużo).
Trudno przecenić ciepłe w ludzkim wymiarze
re lacje między nami – studentkami a kadrą.
Prowadzący interesują się naszymi problemami
i starają się wychodzić naprzeciw. Atmosfera jest
wspaniała. Czujemy się niemal jak duża rodzina. 

Paletę ofert UTW wykorzystuję, zdaje się, ma-
ksymalnie i różnorodnie. Chodzę na zajęcia nie-
mal codziennie. Szczególnie dużo za wdzię czam
dwóm rodzajom zajęć. Są to, po pierwsze, zaję-
cia ruchowe, dzięki którym utrzymuję, a na wet

podnoszę sprawność fizyczną. Po drugie, war -
sztaty plastyczne, fotograficzne oraz zajęcia
z przetwarzania obrazów (gimp) – wszyst kie na
najwyższym poziomie merytorycznym – po -
zwo  liły mi uzyskać rzeczywistą biegłość; a ni gdy
przed tem nie zajmowałam się na poważnie pla-
styką ani fotografią. Poznałam masę ciekawych
osób, z niektórymi utrzymuję kontakty poza
UTW, spotykamy się przy kawie, koresponduje-
my elektronicznie. Po wielu latach pracy zawo-
dowej i zajmowania się rodziną nareszcie mam
czas dla siebie, mogę realizować swoje latami
od kładane pasje wśród ludzi podobnych do mnie.
Życie moje jest po prostu ciekawsze. Bardzo za
wszystko dziękuję!

Bożenna Świdzińska
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Nasz Uniwersytet Trzeciego Wieku to miejsce spotkań ludzi, którzy:
– są aktywni w wieku emerytalnym,
– mając duże doświadczenie życiowe chłoną „krytycznie” nową wiedzę,
– lubią podróżować w świecie realnym i wirtualnym, poznawać nowych ludzi,
– dbają o własną sprawność fizyczną.

Kilka lat temu przypadkowo usłyszałam o wykładach z Architektury dla słuchaczy
UTW na Politechnice Warszawskiej. Odstałam wtedy długą kolejkę, aby w kolej-
nym roku akademickim móc je wysłuchać. I tak zaczęła się moja przygoda z uni-
wersytetem „dla osób dojrzałych”.

Z upływem czasu co roku pojawiały się nowe zajęcia, które mnie interesowały i były
prowadzone na odpowiednim poziomie. W ostatnim roku postanowiłam uczyć się
nowego języka obcego. Lektorat prowadzi wyjątkowo cierpliwa i wyrozumiała dla
nas osoba. Jako emerytka mam wreszcie czas dla siebie, mogę „studiować” dla wła -
snej przyjemności to, co mnie interesuje.

Jeśli ktoś zastanawia się nad poziomem zajęć na naszym uniwersytecie oraz po -
trze bie ich prowadzenia, to zapraszam na pierwszy dzień zapisów w kolejnym
roku. Oferta programowa jest obszerna, nie mniej nie zaspakaja potrzeb tłumów
zebranych emerytów.

Anna Kołodziejczyk
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Nie wiem czy jestem uprawniona do prezentowania swojej opinii
– wszak to 10-lecie Uniwersytetu a ja jestem słuchaczem dopie-
ro od tego roku. Ale mimo tak krótkiego stażu moje zadowolenie
z oferty i z organizacji zajęć jest tak duże, że pozwoliłam sobie na
te kilka poniższych słów. 

W listopadzie skierowano do każdego z nas słuchaczy
Short pytanie: Co naprawdę Uniwersytet dziś znaczy.
Więc odpowiedź też jest krótka, tak dosłownie w kilku słowach, 
o programie oraz o tych, dzięki którym kwitnie Szkoła.
Moc tematów różnorodnych. Możesz wybrać co pasuje.
A to sprawia, że dziś słuchacz wiele lat się młodszym czuje.

Elżbieta Kamińska



Nasze wykłady w sali 219 w Gma -
chu Głów nym Politechniki są
otwarte dla wszystkich zain te re -
 sowanych osób.

Pełny program zajęć, zasady dzia -
 łania UTW, warunki uczest nictwa
i terminy zapisów znajdziesz na
naszej stronie

www.utw.pw.edu.pl

Kontakt z nami
Sekretariat UTW PW
plac Politechniki 1, p. 220
czynny we wtorki i czwartki

od godziny 12 do 16
oraz w środy

od godziny 10 do 13
telefon: 22 234 61 46,
e-mail: utw@pw.edu.pl

Dołącz do nas
Jeśli interesuje Cię świat, chcesz dowiedzieć
się nowych rzeczy i aktywnie spędzić czas
– za pra szamy do nas. Wystarczy ukoń cze -
nie 50 lat i do bre chęci.

Uniwersytet Trzeciego Wieku Politechniki
War szawskiej prowadzi wszystkie zajęcia
w centrum Warszawy, na terenach uczel ni
w pobliżu Pla cu Politechniki. Dojazd tram-
wajami lub metrem do stacji Politechnika.

Zapisy na zajęcia odbywają się przed po -
cząt kiem każdego semestru : we wrześniu
i w lutym. Ro czna karta uczestnictwa kosz -
tuje 50 zł, a zajęcia w grupach (kursy kom -
puterowe, językowe, pra cownie, zajęcia
ru chowe) proporcjonalnie do licz by godzin
zajęć, według stawki 5 zł za godzinę.
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